
 

V Praze dne 18. listopadu 2021 
Č. j.: KPR 4778/2021 

Dne 12. listopadu 2021 obdržela Kancelář prezidenta republiky (KPR), v návaznosti na 
poskytnutou informaci ze dne 8. listopadu 2021, s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, žádost o poskytnutí této informace: 

z jakého důvodu nebylo rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 14. 3. 2013 o jmenování 
vedoucího Kanceláře prezidenta republiky Vratislava Mynáře zasláno předsedovi vlády na 
spolupodpis, když podle čl. 63 odst. 3 Ústavy ČR se k platnosti rozhodnutí prezidenta 
republiky vydaného podle čl. 63 odst. 2 Ústavy ČR (tj. při výkonu pravomoci prezidenta 
stanovených v zákoně) vyžaduje spolupodpis předsedy vlády, a takovou pravomoci prezidenta 
republiky je i pravomoc jmenovat vedoucího Kanceláře prezidenta republiky, neboť je 
stanovena zákonem (§ 4 odst. 1 zákona č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky). 
 
KPR k tomu sděluje: 

Rozhodnutí prezidenta republiky o jmenování vedoucího KPR je pracovněprávním aktem, 
kdy pracovní poměr této osobě zpravidla vzniká právě jmenováním do této funkce [§ 33 odst. 
3 písm. a) zákoníku práce] a ten, kdo osobu do této funkce jmenoval, může ji z této funkce 
odvolat (§ 73 odst. 1 zákoníku práce a § 4 odst. 1 zákona č. 114/1993 Sb.). Právní úprava je 
taková, že ponechává na úvaze prezidenta republiky, koho do funkce vedoucího KPR 
jmenuje; Kancelář prezidenta republiky není orgánem moci výkonné, vláda za ni neodpovídá, 
tudíž neodpovídá ani za předmětný jmenovací akt prezidenta republiky. Z toho pak vychází i 
praxe, kdy předchozí prezident republiky v r. 2003 jmenoval tehdejšího vedoucího KPR a v r. 
2013 jej z této funkce odvolal stávající prezident republiky, který současně jmenoval 
nynějšího vedoucího KPR; žádná z těchto rozhodnutí nebyla kontrasignována a nikdo 
nezpochybňoval jejich platnost. 

                                                                                                     JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                           ředitel Odboru legislativy a práva 


